平成３０年第３９回選挙管理委員会定例会会議録

開催日時

                      午前１０時００分から

  平成３０年１２月３日（月）

午前１０時３５分まで

出 席 者
委 員 西村委員長、織田職務代理、伊田委員、與川委員

事務局 井山局長、油川次長、水越担当係長、野村主査

開催場所 選挙管理委員会室 傍聴人      なし

委 員 長 これから平成３０年第３９回定例会を開会いたします。

 議案第４５号 選挙人名簿の定時登録について

局  長  （別紙のとおり、選挙人名簿の定時登録について説明し、決定を受けた。）

與川委員  今は、名簿登録者数が若干減少する時期でしょうか。

局  長  春の異動シーズンと比べると、減少する時期かもしれません。

委 員 長 ４８万人という数値については、全体として増加している傾向でしょう

 か。

局  長 以前と比べて、区の人口自体が増加していることに伴っていると思いま

 す。

織田委員  １８歳・１９歳の有権者増を含めた傾向だと思います。また、有権者が

 １万人を超えた投票所が増えていますが、期日前投票の利用者の増加も含

 めて、投票所の機能への影響は生じていますか。

局  長  選挙システムの進歩や人員増などにより、対応ができていると考えてい

 ます。

 議案第４６号 在外選挙人名簿の登録について

局  長  （別紙のとおり、在外選挙人名簿の登録について説明し、決定を受け

 た。）

  報告事項３９－１ 選挙人名簿抄本 閲覧状況について

局  長  （別紙により、選挙人名簿抄本 閲覧状況について説明し、報告した。）

委 員 長  選挙人名簿を閲覧できる事由については、どのように定めていますか。

局  長  大別すると、世論調査関係の目的のため等と、選挙運動・政治活動用と

 しての名簿を整理する目的のため等があります。後者の場合は、閲覧申請

 者を現職議員や立候補予定者などに制限していますので、自由に閲覧でき

 る訳ではありません。

 報告事項３９－２ ポスターコンクール表彰式について

局  長  （別紙のとおり、ポスターコンクール表彰式について説明し、報告した。）

局  長 表彰式は、概ね１時間程度で行います。

織田委員 出席者は、どのくらいになりますか。

主  査 高校の部以外について、小学校と中学校に関しては、都合のつく方はほ

 ぼ出席される予定です。

織田委員  高校の部に関しては、模擬投票を都立農芸高校にて行ったこともあって

 応募が増えたように思います。

局  長 これも、啓発活動の効果の１つであると考えています。

 報告事項３９－３ 事務局職員の異動について

局  長  （別紙のとおり、事務局職員の異動について説明し、報告した。）

 報告事項３９－４ １月の日程について

局  長  （別紙のとおり、１月の日程について説明し、報告した。）

  その他・日程等について

局  長  （今後の委員会日程等について確認を行った。）

委 員 長 他に質問がなければ、本日の委員会を閉じます。